УИД №

Дело№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Нурлатский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Медянцевой С.В.,

при секретаре судебного заседания Маланьиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя – Гималтдинова М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Чугуновой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не женатого, не работающего, имеющего ............... образование, проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Нурлатским районным судом РТ по части 2 статьи 228, 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года; 

-ДД.ММ.ГГГГ Нурлатским районным судом Республики Татарстан по пунктам «в,г» части 2 статьи158 УК РФ, на основании статьи 70 УК РФ наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Нурлатского районного суда РТ частично присоединено, общий срок лишения свободы 3 года 6 месяцев, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9 до 23 часов, используя сайт «.......» с помощью личного сотового телефона через «........» заказал наркотическое средство у не установленного лица, оплатив его с помощью электронного платежного средства «биткоин» в сумме 3000 рублей, после чего получил от не установленного лица сведения о координатах и фотографию места нахождения наркотического средства. 

Далее ФИО1 в продолжение своего преступного умыла направленного на незаконное приобретение наркотического средства в период времени с 21 до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по ранее представленному адресу: 

<

адрес> под водостоком слева, не законно приобрел полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,31 гр, которое содержит в своем составе наркотическое вещество - ............ производное наркотического средства «..............», включенное в список № Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - ............ производное наркотического средства «..............», в количестве 0,31 грамм, что составляет значительный размер, в полимерном пакет ФИО1 поместил в правый задний карман брюк, где незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления до 3 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до изъятия его сотрудниками полиции возле АЗС №, расположенного 

<

адрес>, в ходе личного досмотра. 

Подсудимый ФИО1, признавая вину в содеянном полностью, в судебном заседании показал, что с обвинением, которое ему понятно, он согласен. Свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно и после консультации с защитником, поддерживает.

Государственный обвинитель Гималтдинов М.В. и защитник Чугунова Е.А. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, считая обвинение обоснованным и доказанным собранными по уголовному делу доказательствами, квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Обращаясь к мере наказания, суд учитывает характер совершенного преступления и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с ДД.ММ.ГГГГ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому является наличие в его действиях рецидива преступлений. 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает признание им вины и раскаяние, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

При назначении наказания суд, в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер совершенного преступления и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, считает возможным достижение его исправления без изоляции от общества, назначая ему наказание с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая при этом требования части 2 статьи 68 УК РФ. 

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает наказание подсудимому в соответствии с требованиями части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, а также учитывая, что совершено преступление небольшой тяжести, вопрос о применении положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации обсуждению не подлежит. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год. 

На основании части 1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок два года, в течение которого он должен: своим поведением доказать свое исправление и обязать его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, трудоустроиться, пройти курс лечения у нарколога, запретить ему находиться вне жилого помещения в период времени с 21 часа до 7 часов утра следующего дня, кроме случаев осуществления работы по трудовому договору в сменном графике, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в установленные этим органом дни. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: копия платежного поручения по банковской карте «Сбербанк», хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; сейф – пакет ЭКЦ МВД по РТ № с 1 марлевым тампоном, вскрытый сейф-пакет ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, сейф- пакет № с порошкообразным веществом синего цвета массой 0.27 гр, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств уничтожить; сотовый телефон марки «.....» и сотовый телефон марки «..», банковская карта «Сбербанк» № вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.В.Медянцева